
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 
Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it  

 
VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 29/06/2019 

DELIBERA N. 21/2019 
 
 

L'anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno VENTINOVE del mese di  GIUGNO alle ore 11.15, 
nell’aula Magna della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ riunito il 
Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

 
Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

GASPANI LAURA X  

GUSMEROLI MICHELE X  

PAGGI PAOLO X  

PEDRONCELLI ELISA X  

PRUNEDDU ANDREA X  

RAVO MIRTA X  

SCARAMELLINI ANDREA X  

SUCCETTI ANDREA X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

CICOGNA VALERIA  X 

GIORGETTA ERICA X  

GIORGETTA ROSANGELA X  

GUANELLA SONIA X  

GUSMEROLI DORIS X  

MARTINETTI LORENZA X  

REBOA ELENA X  

SCARAMELLINI LAURA X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI ELIANA X  

 
Presiede la Sig.ra GASPANI LAURA . 
Svolge le funzioni di segretario GUANELLA SONIA. 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 
 

N. 5- OGGETTO: Orario dei plessi scolastici a.s. 2019/20 

 



 
IL CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

 

VISTO 
che per quanto riguarda la scuola dell’infanzia si propone l’apertura a 
orario ridotto per tutti i bambini durante le prime due settimane di 
accoglienza e nell’ultima settimana di scuola;  

VISTO 
che il Collegio dei Docenti propone un prolungamento di orario per la 
scuola dell’infanzia Novi di Chiavenna con la presenza di un educatore e 
con contributo delle famiglie interessate ad usufruire di questo servizio; 

VISTO 
che per quanto riguarda la scuola primaria le lezioni pomeridiane 
nell’ultima settimana di scuola rendono difficoltoso lo svolgimento degli 
scrutini, soprattutto nel caso di insegnanti impegnati su più plessi e/o 
istituti;  

VISTO 
che per quanto riguarda la scuola secondaria di I°, sede di Chiavenna, 
due classi prime manterranno l’orario attuale di sei giorni la settimana, 

con inizio alle 7.50 e termine delle lezioni alle ore 12.35 (ogni giorno gli 
studenti seguiranno cinque ore di lezione), mentre la terza prima seguirà 
le lezioni per cinque giorni alla settimana, con due rientri pomeridiani nei 
giorni di martedì e giovedì (con possibilità di frequentare la mensa a 
partire dal mese di ottobre), senza lezioni nel giorno di sabato; 

 

all’unanimità dei presenti 
DELIBERA 

 

di approvare, PER L’ANNO SCOLASTICO 2019/20, l’orario delle sedi scolastiche 
dell’Istituto Comprensivo come da prospetti orari allegati e con la riduzione prevista nei 
seguenti 3 giorni: 
 

• mercoledì 3 giugno 2020 e giovedì 4 giugno 2020: non si terranno lezioni 
pomeridiane per tutte le classi della scuola primaria con tempo scuola di 27 e 30 
ore; 

• venerdì 5 giugno 2020: non si terranno lezioni pomeridiane per tutte le classi 
della scuola primaria. 

 
Si delibera inoltre di autorizzare la proposta di prolungamento orario della scuola 
dell’infanzia Novi con la precisazione che il contributo dovuto dalle famiglie potrà 
variare in funzione del numero dei bambini iscritti (se non viene raggiunto il numero 
minimo previsto di 10 bambini) e che il contributo mensile sarà dovuto 
indipendentemente dai giorni di fruizione del servizio. 

 
 

 
 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
GUANELLA SONIA GASPANI LAURA 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
ALLEGATO 1: Orari scuola dell’INFANZIA 
 
ALLEGATO 2: Orari scuola PRIMARIA 
 
ALLEGATO 3: Orari scuola SECONDARIA DI I GRADO 



ISTITUTO COMPRENSIVO "G BERTACCHI" DI CHIAVENNA 

SCUOLA DELL'INFANZIA  -    ORARI ANNO SCOLASTICO 2019/20  

PROGETTO ACCOGLIENZA: da giovedì 5 settembre a venerdì 13  settembre 2019  

                                              da lunedì 22 giugno 2020 a martedì 30 giugno 2020  

  

PLESSO  
APERTURA  

SCUOLA 
Entrata 

1^ Uscita intermedia 
(senza mensa) 

Uscita 
 

Villa di Chiavenna  7.45/13.30 7.45 / 9.30 11.30 / 12.00 13.00/13.30 
 

Piuro 7.45/13.30 7.45 / 9.30 11.30 / 12.00 13.00/13.30 
 

Prata C. 7.45/13.30 7.45 / 9.30 11.30 / 12.00 13.00/13.30 
 

S. Cassiano 7.45/13.30 7.45 / 9.30 11.30 / 12.00 13.00/13.30 
 

Chiavenna "NOVI" 7.45/13.30 7.45 / 9.15 11.30 / 12.00 13.00/13.30 
 

      

ORARI da lunedì 16 settembre 2019 a venerdì 19 giugno 2020  

PLESSO  
APERTURA  

SCUOLA 
Entrata 

1^ Uscita intermedia 
(senza mensa) 

2^ Uscita 
intermedia 

Uscita 

Villa di Chiavenna 7.45/16.00 7.45 / 9.30 11.30 / 12.00 13.00 / 13.30 15.40/16.00 

Piuro 7.45/16.00 7.45 / 9.30 11.30 / 12.00 13.30 / 14.00 15.40/16.00 

Prata C. 7.45/16.00 7.45 / 9.30 11.30 / 12.00 13.30 / 14.00 15.40/16.00 

S. Cassiano 7.45/16.00 7.45 / 9.30 11.30 / 12.00 13.30 / 14.00 15.40/16.00 

Chiavenna "F. Novi" 7.45/17.30 7.45 / 9.15 11.30 / 12.00 13.30 / 14.00 15.40/16.00 o 17.00* 

* Uscita alle ore 17.00 per i bambini che usufruiscono del prolungamento dell’orario. 

RIDUZIONE di n. 3 giorni: 2 novembre 2019,  26 febbraio 2020 e 2 maggio 2020 



ISTITUTO COMPRENSIVO "G BERTACCHI" DI CHIAVENNA 

SCUOLA PRIMARIA  -    ORARI ANNO SCOLASTICO 2019/20 
    

 

 da mercoledì 11 settembre 2019 a venerdì 5 giugno 2020     

 

PLESSO  
MATTINO                        

tutte le classi 
 POMERIGGIO MARTEDI e GIOVEDI   
a decorrere da Martedì 17.09.2019  

 POMERIGGIO LUNEDI e 
MERCOLEDI a decorrere da Lunedì 

16.09.2019 

 POMERIGGIO 
VENERDI a decorrere 

da 20.09.2019 
   

 Villa di Chiavenna 8.00/12.30 14.00/16.15     

 Piuro 8.00/12.30 14.00/16.15     

 S. Cassiano 8.20/12.50 14.20/16.35     

 Prata C. 8.00/12.30 14.00/16.15     

 solo classe 1^ -  4^ 8.00/12.30 14.00/16.15 14.00/15.30    

 

Chiavenna 
"Pestalozzi" 

  
    

 
classi 1^/2^/3^/4^ 8.05/12.35 14.00/16.15 14.30/16.00  

  

 

classe 1^               
tempo pieno 40h 

8.05/12.35 12.35/16.15 
12.35/16.00 12.35/15.55   

 
solo classe 5^ 8.05/12.35 14.00/16.15 

    

 
 
 

• mercoledì 3 giugno 2020 e giovedì 4 giugno 2020: non si terranno lezioni pomeridiane per tutte le classi 
della scuola primaria con tempo scuola di 27 e 30 ore;  

• venerdì 5 giugno 2020: non si terranno lezioni pomeridiane per tutte le classi della scuola primaria 
 

RIDUZIONE di n. 3 giorni: 2 novembre 2019, 26 febbraio 2020 e 2 maggio 2020 
  



ISTITUTO COMPRENSIVO "G BERTACCHI" DI CHIAVENNA 

      

SCUOLA SECONDARIA I GRADO -    ORARI ANNO SCOLASTICO 2019/20  
    

      

      

da mercoledì 11 settembre 2019 a sabato 6 giugno 2020 
 

PLESSO  MATTINO 
  

POMERIGGI 
dal giorno 16 settembre 2019*  

   MARTEDI GIOVEDI  SABATO 

Chiavenna             
classe 1^-2^-3^ A/C  

7.50/12.35   /// /// 7.50/12.35 

Chiavenna                
solo classe 2^B 

7.50/13.45   /// /// 
/// 

Chiavenna                
solo classi 1^B- 3^B 

7.50/12.35   14.15/16.45 14.30/16.30 /// 

            

Villa di Chiavenna 8.00/13.00   /// /// 8.00/13.00 

 
* La mensa per gli alunni interessati sarà disponibile a partire dal mese di ottobre 2019 
 
 

RIDUZIONE di n. 3 giorni: 2 novembre 2019, 26 febbraio 2020 e 2 maggio 2020 


